
 
  

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

285 28/05/2025 

 
Numero settoriale _81 

 
Settore Tecnico/Manutentivo-LL.PP. 

 
Settore Tecnico/Manutentivo-LL.PP. 

 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE A 
MENSA SCOLASTICA – VILLAGGIO SCOLASTICO P. DE STEFANO”, 
FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR [M4C1I1.2]. – AUTORIZZAZIONE 
SUBAPPALTO. 

CUP H25E24000180006 - CIG B5E1ED8355 

 

 
 
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 
- il Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza ha pubblicato, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 4 
luglio 2024, n. 133, Avviso Pubblico, del 29 luglio 2024 Reg.Uffic. 0104609.29-07-2024, per la 
presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da 
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

- il Comune di Castiglione Cosentino ha aderito al suddetto avviso prot. n. 104609 del 29 luglio 
con l’intervento dei “lavori di realizzazione di un nuovo edificio da adibire a mensa scolastica – 
Villaggio Scolastico P. De Stefano”. CUP H25E24000180006 per un importo pari ad € 
604.800,00; 

- il Ministero dell’istruzione e del merito, in qualità di Amministrazione titolare, ha individuato 
l’ente Comune di Castiglione Cosentino con decreto del Direttore generale dell’Unità di 
missione 17 ottobre 2024, n. 40, quale soggetto attuatore dell’Investimento 1.2; 

- il Soggetto Attuatore, in quanto assegnatario delle risorse individuate dal menzionato Decreto, 
in data 07/12/2024 Registro Ufficiale U.0178543  ha sottoscritto l’Accordo di concessione, con il 
quale sono assunti e regolati i propri rapporti con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, al fine 
di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della 
proposta progettuale ammessa a finanziamento; 

Considerato: 
- che i lavori relativi alla messa in sicurezza ovvero realizzazione della nuova mensa dovevano 

essere affidati entro il 31 marzo 2025 e consegnati entro il 31 maggio 2025. 
- che i lavori devono terminare entro il 31 marzo 2026 ed essere collaudati entro e non oltre il 30 

giugno 2026; 
Vista la determinazione UTC/LL.PP. n°19 del 21/01/2025 con cui è stato disposto l’affidamento dei 
servizi tecnici di ingegneria per la progettazione D.L. e coordinatore della sicurezza dei lavori di 
realizzazione di un nuovo edificio da adibire a mensa scolastica – Villaggio Scolastico P. De 
Stefano”, finanziato nell’ambito del PNRR [M4C1I1.2]. CUP H25E24000180006; 
Vista la deliberazione di G.C. n.18 del 25/02/2025, esecutiva come per legge, di approvazione del 
progetto esecutivo dell’intervento dei lavori di realizzazione di un nuovo edificio da adibire a mensa 
scolastica – Villaggio Scolastico P. De Stefano”, finanziato nell’ambito del PNRR [M4C1I1.2]. CUP 
H25E24000180006 per un importo pari ad € 604.800,00; 
Vista la determinazione a contrarre UTC/LL.PP. n°85 del 03/03/2025 con la quale veniva indetta 
gara d'appalto per la realizzazione dei lavori di: realizzazione di un nuovo edificio da adibire a 
mensa scolastica – Villaggio Scolastico P. De Stefano”, finanziato nell’ambito del PNRR 
[M4C1I1.2]. CUP H25E24000180006; 
Vista la determinazione UTC/LL.PP. n°155 del 27/03/2025 con la quale venivano aggiudicati 
definitivamente   i Lavori di ”REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE A MENSA 
SCOLASTICA – VILLAGGIO SCOLASTICO P. DE STEFANO” all'impresa EUROIMPIANTI SAS DI 
GROCCIA ANGELO & C.  [OMISSIS...] , che ha offerto il ribasso del 7,8700% 
(settevirgolaottosettezerozero)% per un importo di aggiudicazione pari a €  290.615,24, cui vanno 
aggiunti €  98.660,97 per gli oneri di sicurezza e della manodopera (non soggetti a ribasso) per un 
importo complessivo pari a € 389.276,21 oltre IVA come per legge; 
Visto che in data 23/04/2025 è stato stipulato il relativo contratto, avente il numero 641 di 
repertorio e registrato a Cosenza al n° 9031 serie 1T del 13/05/2025; 
Visto che l’impresa appaltatrice ha richiesto l’autorizzazione al subappalto dell’esecuzione dei 
lavori relativi alla categoria OG1 all’operatore economico F.LLI D’ACRI SNC DI GIANCARLO & 
IVAN con sede a Luzzi (CS)  [OMISSIS...] ,  per un importo di € 15.000,00, con comunicazione 
acquisita agli atti del protocollo di questo Ente in data 30/04/2025  con il numero 3733; 
Appurato che il subappalto senza autorizzazione è sanzionato dall’articolo 21 della legge 13 
settembre 1982, n. 646, a tenore del quale, tra l’altro, chiunque, avendo in appalto opere 
riguardanti la pubblica amministrazione, concede anche di fatto, in subappalto o a cottimo, in tutto 



 

 

o in parte, le opere stesse, senza l’autorizzazione dell’autorità competente, è punito con le pene ivi 
previste, ferma la facoltà dell’amministrazione appaltante di chiedere la risoluzione del contratto; 
Rilevato che l’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che la stazione appaltante provvede al 
rilascio dell’autorizzazione al subappalto entro trenta giorni dalla relativa richiesta ovvero entro 15 
giorni per subappalti o cottimi di importo inferiore al 2% delle prestazioni da affidare o di importo 
inferiore a euro 100.000,00 e che tale termine può essere prorogato solo una volta, ove ricorrano 
giustificati motivi; 
Verificato che l’affidatario, ha trasmesso, unitamente alla richiesta prot. n° 3733 del 30/04/2025, il 
contratto di subappalto e le dichiarazioni del subappaltatore attestante l’assenza delle cause di 
esclusione di cui al Codice dei Contratti e il possesso dei requisiti; 
Dato Atto che: 
- sono state disposte le verifiche delle dichiarazioni dell'aggiudicatario e sono state acquisite le 
certificazioni sul possesso dei requisiti dal sistema FVOE presso ANAC e, in particolare; 
o Visura rilasciata registro imprese e attestazione relativa all’inesistenza di procedure 

concorsuali; 
o è stata effettuata la verifica regolarità fiscale n. 14422360; 
o Visura on line sul sito della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Cosenza, che 

l’Impresa aggiudicataria presenta iscrizione nella White List; 
o Certificati del Casellario Giudiziale certificato n. 3231695/2025/R e 3231697/2025/R; 
o è stata effettuata la verifica del casellario delle imprese presso ANAC; 

- Che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG B5E1ED8355;  
- Che è stato richiesto il Codice Unico di Progetto H25E24000180006; 
Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 
Dato atto che l’opera è finanziata con il contributo di cui “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense”, Finanziato nell’ambito del PNRR [M4C1I1.2]; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (Deliberazione di C.C. n° 2/2016); 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni di cui al D. L. 174/2012 conv. in L. 213/2012; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 con particolare riferimento all'Allegato 4/2; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la Legge n°207 del 30/12/2024 (Legge di bilancio 2025); 
Vista la L. 190/2012 e ss.mm.; 
Visto il decreto 11102 del 31/12/2024 ad oggetto: “Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione. Attribuzione incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al Geom. Francesco Saverio 
Smeriglio (ex Cat.D/D2) per il settore Tecnico LL.PP.-Manutentivo, Servizio Idrico Integrato – Dal 
01/01/2025 al 31/12/2025”; 
Vista la deliberazione di C.C. n° 9 del 04/04/2024 di Approvazione BP/2024-2026 Anno 2024 e 
relativi Allegati; 
Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 14-01-2025, ad oggetto: “Manovra B.P. 2025/2027 in corso 
di definizione (Art. 163 co. 2 e 3 del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.) – Anno 2025 – Assegnazione 
Provvisoria Risorse ai Responsabili di Settore/Titolari EQ - Anno 2025”; 
VISTA la deliberazione di C.C. N. 7 del 28/02/2025 ad oggetto: "Bilancio di Previsione 2025-2027 - 
Anno 2025 e relativi allegati". 
Vista la deliberazione di G.C. n. 25 del 19/03/2025 di Approvazione PEG Definitivo ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG Definitivo- 2025/2027 – Anno 2025 – 
Assegnazione ai Centri di Responsabilità dell�Ente -Titolari di E.Q., ai sensi dell�art.169 del 
TUEL”; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
Visto il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
Acquisito l’esito positivo della verifica preliminare da parte dell’ufficio finanziario 



 

 

Visti gli Atti d’Ufficio; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni suesposte 
 

DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’operatore economico 
F.LLI D’ACRI SNC DI GIANCARLO & IVAN con sede a Luzzi (CS)  [OMISSIS...] , in riscontro alla 
richiesta pervenuta in data 30/04/2025 prot. n° 3733 dall’operatore aggiudicatario delle prestazioni 
di cui in precedenza, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal Capitolato Speciale di Appalto e 
del D.Lgs. n. 36/2023 ancora vigente per il presente appalto; 
DI DARE ATTO che è onere della Direzione Lavori e del Coordinatore della Sicurezza nella fase 
dell’esecuzione, di verificare il rispetto degli adempimenti di competenza; 
Di PRECISARE che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico dell’amministrazione; 
Di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta appaltatrice EUROIMPIANTI SAS 
DI GROCCIA ANGELO & C.  [OMISSIS...]  P:IVA 02284600786; 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 604.800,00 è finanziata con il contributo di cui 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, Finanziato nell’ambito del PNRR [M4C1I1.2]; 
di DARE ATTO che la spesa trova copertura sul capitolo di bilancio n° n° 6665504 
BP/2025-2027, BP20235, disponibile; 
di ACCERTARE: 
o ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

o ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

o il visto di regolarità contabile da parte del responsabile settore economico/finanziario 
ai sensi dell’art. 183 c.7 T.U.E.L. attestante la copertura finanziaria della spesa 
prevista è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
di DARE ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 
situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 
di DARE ATTO che il RUP dell’intervento è l’ing. Toni Cozzolino; 
 di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario, ai sensi degli artt.151 
comma 4 e 183 del Dlgs. 267/2000, per ogni conseguente adempimento e riscontro, ivi compreso 
attestazione di copertura finanziaria e parere di regolarità contabile; 
di   DARE   COMUNICAZIONE   della  presente  ai  Capigruppo  Consiliari  e Prefettura di 
Cosenza. 
di DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
www.comune.castiglionecosentino.cs.it. 
 
 
 
 Il responsabile   



 

 

 SMERIGLIO FRANCESCO SAVERIO / 
InfoCamere S.C.p.A.   

 Atto firmato Digitalmente 

 


